[image: image1.jpg]lII_TJlI Universidade
=iy  Estadual de 1 ondrina

Instruções: Informar os dados destacados em vermelho e mudar a fonte para cor preta. Imprimir duas vias do contrato, providenciar assinatura do COMODANTE, das Testemunhas e protocolar no SAUEL com destino à PROAF (se cessão para Unidades do Campus), ou ao HURNP (se cessão destinada ao Hospital Universitário).

*** Lembre-se de deletar estas instruções antes da impressão do documento ***

CONTRATO DE COMODATO QUE ENTRE SI CELEBRAM (NOME DO COMODANTE) E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Eu, (NOME DO COMODANTE), nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) do RG n° e inscrito(a) no CPF n°, residente em (ENDEREÇO), neste ato denominado(a) COMODANTE, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito público interno, constituída sob a forma de Autarquia nos termos da Lei Estadual n° 9.663, de 16 de julho de 1991, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 78.640.489/0001-53, com sede nesta cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380, representada neste ato pela Magnífica Reitora Profa. Dra. MARTA REGINA GIMENEZ FAVARO, brasileira, professora universitária, residente e domiciliada na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita no CPF/MF 869.949.999-04 e doravante denominada COMODATÁRIA, têm entre si justo e acertado o presente contrato de comodato, que se regerá pelas cláusulas seguintes e subsidiariamente pelo disposto nos artigos 538 a 564, do Código Civil, Lei Estadual n° 15608/2007 e pela Lei Federal n° 8.666/1993:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a cessão, pelo(a) COMODANTE à COMODATÁRIA, de Quantidade, Descrição, Marca/Modelo, avaliado(a) em R$ 00.000,00 (digitar o valor também por extenso), sendo o(a) COMODANTE seu/sua Senhor(a) e legítimo(a) possuidor(a), conforme demonstra a nota fiscal n° xxxx, emitida em 00/00/0000, por Razão Social do Fornecedor, Anexo I.

Parágrafo único: O(s) bem(ns) objeto desta cessão está(ão) livre(s) de ônus ou defeito(s) que possa(m) inquiná-lo(s) de inutilidade ou viciar este negócio jurídico.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DA COMODATÁRIA

I) Utilizar o(s) equipamento(os) relacionado(os) na Cláusula Primeira deste contrato nas atividades (breve descrição da finalidade de uso do bem e onde será utilizado).

II) Usar e administrar o(s) equipamento(s) como se próprio(s) fosse(em), obrigando-se a mantê-lo(s) em perfeitas condições de uso e conservação, até a sua efetiva restituição ao(à) COMODANTE, não podendo, cedê-lo(s) a qualquer título a terceiros sem prévia autorização escrita do(a) COMODANTE.

III) Instalar o(s) equipamento(s) da presente cessão em comodato em local adequado, observadas as condições da rede elétrica, bem como condições técnicas necessárias à correta instalação do(s) equipamento(s).

IV) Permitir que somente pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham acesso ao uso e manuseio do(s) equipamento(s) sempre que necessário, verificando a observância das normas de utilização.

V) Prestar os serviços de assistência técnica, através de técnicos especializados e devidamente credenciados para a manutenção do(s) equipamento(s).

VI) Não prestar por si ou por intermédio de terceiros não credenciados, reparos ou consertos no(s) equipamento(s).
VII) Restituir o(s) equipamento(s) ao término deste contrato ou sob solicitação prévia do(a) COMODANTE, com antecedência mínima de 30 dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO(A) COMODANTE
I) O(A) COMODANTE responsabiliza-se pela origem do(s) equipamento(s) cedidos (s) à COMODATÁRIA, livrando-a de qualquer imbróglio jurídico proveniente da ilicitude da procedência do(s) equipamento(s).

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

O presente instrumento terá início a partir da data de sua assinatura e vigorará até (informar prazo inferior ou igual a 60 meses) ou até que seja finalizado por solicitação de uma das partes ou por descumprimento pela COMODATÁRIA, das condições deste termo.

PARÁGRAFO ÚNICO - Este contrato poderá ser modificado no todo ou em partes, através de termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA RESCISÃO

Em caso de inexecução, descumprimento total ou parcial deste contrato, a rescisão dar-se-á automaticamente, independente de notificação judicial ou extrajudicial. Em não havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisão por iniciativa de uma das partes, esta deverá comunicar a outra, por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste instrumento será efetuada por extrato no Diário Oficial do Estado, nos termos do disposto no artigo 110 da Lei Estadual n° 15.608/2007.

CLÁUSULA SÉTIMA- DO FORO

O foro competente para dirimir quaisquer dúvidas e controvérsias deste instrumento é o da Comarca de Londrina, Estado do Paraná.
E por estarem de acordo com todas as cláusulas e condições, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas que declaram conhecer seu inteiro teor.
Londrina (PR), ______/______/__________

NOME DO(A) COMODANTE
COMODANTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Profa. Dra. MARTA REGINA GIMENEZ FAVARO
REITORA
COMODATÁRIA
Testemunhas:

[image: image1.jpg]Ass:

Ass:

Nome:

Nome:
2 de 2

1 de 2